Die Verbindlichkeiten aus sozialer Sicherheit beinhalten im Wesentlichen abzuführende Sozialversi-
cherungsbeiträge und in den übrigen Verbindlichkeiten sind überwiegend Verpflichtungen aus Ur-
laubs- und Gleitzeitansprüchen enthalten.

Angaben zu Währungs- und Liquiditätsrisiken der IBH Gruppe in Bezug auf die sonstigen Verbindlich-
keiten werden in Tz. 4.14 zu Finanzinstrumenten gemacht.

IBH Gruppe 63

Das unter den sonstigen kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten ausgewiesene Finanzausgleichs-
konto betrifft grundsätzlich den Liquiditätsbedarf der Schaeffler AG sowie bestimmte weitere Transak-
tionen zwischen der IBH Gruppe und der Schaeffler AG (vgl. Tz. 1.3).

4.14 Finanzinstrumente

Die folgende Tabelle enthält die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte der Finanzinstrumente,
aufgegliedert nach Klassen der Bilanz und je Kategorie gemäß IFRS 7.8. Dabei werden auch die De-
rivate mit bilanzieller Sicherungsbeziehung berücksichtigt, obwohl diese keiner Bewertungskategorie
des IAS 39 angehören. Reklassifizierungen von Finanzinstrumenten zwischen den Kategorien fanden
nicht statt.

in Mio. EUR

Kategorie
gemäß

IFRS 7.8 Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Vermögenswerte, nach Klassen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 1.676 1.676 1.626 1.626 1.608 1.608
Sonstige Finanzanlagen 1) AfS 14 0 14 0 14 0
Sonstige Vermögenswerte

- Handelbare Wertpapiere AfS 9 9 6 6 4 4
- Sonstige Kredite 2) LaR 176 176 64 64 70 70
- Als Sicherungsinstrument designierte Derivate n.a. 42 42 30 30 0 0
- Nicht als Sicherungsinstrument designierte Derivate HfT 207 207 84 84 13 13

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 300 300 433 433 397 397

Finanzielle Verbindlichkeiten, nach Klassen
Finanzschulden FLAC 5.753 6.325 6.974 7.484 7.068 7.151
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 1.022 1.022 805 805 905 905
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

- Als Sicherungsinstrument designierte Derivate n.a. 104 104 213 213 69 69
- Nicht als Sicherungsinstrument designierte Derivate HfT 63 63 27 27 247 247
- Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 2) FLAC 400 400 479 479 615 615

Zusammenfassung pro Kategorie
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte
(AfS) 23 - 20 - 18 -
Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Vermögenswerte (HfT) 207 - 84 - 13 -
Kredite und Forderungen (LaR) 2.152 - 2.123 - 2.075 -
Finanzielle Verbindlichkeiten, die zu fortgeführten
Anschaffungskosten bewertet werden (FLAC) 7.175 - 8.258 - 8.588 -
Zu Handelszwecken gehaltene finanzielle
Verbindlichkeiten (HfT) 63 - 27 - 247 -

1) Zu Anschaffungskosten bewertete Beteiligungen.
2) Beinhaltet sonstige Vermögenswerte bzw. Verbindlichkeiten im Anwendungsbereich des IAS 39/IFRS 7.

31.12.2013 31.12.2012 31.12.2011